АДМИНИСТРАЦИЯ  СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.02.2024

	№
	91

	пгт Свеча

[image: Свечинский МР герб цвет]О внесении изменений в постановление администрации
Свечинского района Кировской области от 12.11.2020 № 528
В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановлением администрации Свечинского района Кировской области от 19.10.2020 № 462 «О разработке, утверждении, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Свечинского муниципального округа Кировской области», администрация Свечинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Свечинского района Кировской области от 12.11.2020 № 528 «Об утверждении муниципальной программы Свечинского муниципального округа Кировской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» следующие изменения:
1.1. Внести изменение в Муниципальную программу Свечинского муниципального округа Кировской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» (далее - Муниципальная программа) согласно Приложению.
Глава Свечинского
муниципального округа                                                                     Г.С. Гоголева

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
Свечинского муниципального округа
от  19.02.2024 № 91
Изменения
в муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
1. Паспорт Муниципальной программы  изложить в новой редакции:
	«Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел ЖКХ, архитектуры и градостроительства администрации Свечинского муниципального округа Кировской области

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Наименование подпрограмм
	Отсутствуют

	Наименование проекта
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	- обеспечение устойчивого функционирования и развития экономики района за счет эффективного использования энергетических ресурсов;
- снижение финансовой нагрузки на бюджет муниципального образования за счет сокращения расходов на энергоресурсы, снижение платежей потребителей, в том числе бюджетных организаций, за энергетические ресурсы, увеличение эффективности использования энергоресурсов

	Задачи муниципальной программы
	- реализация организационных, правовых, технических, технологических, экономических и иных мер, направленных на уменьшение объема используемых энергетических ресурсов при сохранении соответствующего полезного эффекта от их использования

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022–2026 годы.

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	- ежегодное снижение удельного потребления энергоресурсов на 3% к уровню предыдущего года;
- доля объемов электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой на территории муниципального образования;
- доля объемов тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме тепловой энергии, потребляемой на территории муниципального образования;
- доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой на территории муниципального образования;
- удельный расход электрической энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади);
- удельный расход тепловой энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади);
- удельный расход холодной воды на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 человека)

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования Муниципальной программы составит – 50,00 тыс.руб.»

2. Раздел 2 Муниципальной программы «Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации Муниципальной программы, и  сроки  реализации Муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«2. Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации Муниципальной программы, и  сроки  реализации Муниципальной программы
Основными целями Муниципальной программы являются:
- обеспечение устойчивого функционирования и развития экономики района за счет эффективного использования энергетических ресурсов;
- снижение финансовой нагрузки на бюджет муниципального образования за счет сокращения расходов на энергоресурсы, снижение платежей потребителей, в том числе бюджетных организаций, за энергетические ресурсы, увеличение эффективности использования энергоресурсов.
Муниципальная программа принимается для решения следующих задач:
- реализация организационных, правовых, технических, технологических, экономических и иных мер, направленных на уменьшение объема используемых энергетических ресурсов при сохранении соответствующего полезного эффекта от их использования.
Важнейшими показателями эффективности реализации Муниципальной программы являются:
- ежегодное снижение удельного потребления энергоресурсов на 3% к уровню предыдущего года;
- доля объемов электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой на территории муниципального образования;
- доля объемов тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме тепловой энергии, потребляемой на территории муниципального образования;
- доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой на территории муниципального образования;
- удельный расход электрической энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади);
- удельный расход тепловой энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади);
- удельный расход холодной воды на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 человека).
Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы и их значения представлены в Приложении № 1.
Срок реализации муниципальной программы 2022-2026 г.»
3. Раздел 4 Муниципальной программы «Ресурсное обеспечение Муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«4. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы
Финансовое обеспечение реализации Муниципальной программы осуществляется за счет средств  бюджета муниципального округа.
Ответственный исполнитель Муниципальной программы - Отдел ЖКХ, архитектуры и градостроительства администрации муниципального округа.
Общая сумма на реализацию Муниципальной программы составит: 50,00 тыс.рублей, в том числе:
2022 год – 10,00 тыс.руб. ;
2023 год – 10,00 тыс.руб.;
2024 год – 10,00 тыс.руб.;
2025 год – 10,00 тыс.руб.;
2026 год – 10,00 тыс.руб.»
Информация о расходах на реализацию Муниципальной программы за счет средств всех источников финансирования (с расшифровкой по отдельным мероприятиям) представлена в Приложении № 2 к Муниципальной программе.»
4. Приложение № 1 к Муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» «Сведения о целевых показателях эффективности реализации Муниципальной программы» изложить в новой редакции. Прилагается
5. Приложение № 2 к Муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» «Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной программы» изложить в новой редакции. Прилагается.
______________
Приложение № 1

к Муниципальной программе
«Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности»
Сведения о целевых показателях эффективности реализации Муниципальной программы
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	№ п/п
	Наименование показателя эффективности реализации Муниципальной программы
	Единица измерения
	Значение показателя эффективности реализации Муниципальной программы
	Источник получения информации, методика расчета показателя

	Факт,
2022
	Факт
2023
	Оценка,
2024
	План,
2025
	План,
2026

	1.
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	Цель:
Обеспечение устойчивого функционирования и развития экономики района за счет эффективного использования энергетических ресурсов

	Задача:
Реализация организационных, правовых, технических, технологических, экономических и иных мер, направленных на уменьшение объема используемых энергетических ресурсов при сохранении соответствующего полезного эффекта от их использования

	1.1
	Снижение удельного потребления энергоресурсов
	%
	0
	0
	3
	3
	3
	Расчетные данные

	Цель:
Снижение финансовой нагрузки на бюджет муниципального образования за счет сокращения расходов на энергоресурсы, снижение платежей потребителей, в том числе бюджетных организаций, за энергетические ресурсы, увеличение эффективности использования энергоресурсов

	Задача:
Реализация организационных, правовых, технических, технологических, экономических и иных мер, направленных на уменьшение объема используемых энергетических ресурсов при сохранении соответствующего полезного эффекта от их использования

	1.2
	Доля объемов электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой на территории муниципального образования
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	Расчетные данные

	1.3
	Доля объемов тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме тепловой энергии, потребляемой на территории муниципального образования
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	Расчетные данные

	1.4
	Доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой на территории муниципального образования
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	Расчетные данные

	1.5
	Удельный расход электрической энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади)
	кВт/кв.м.
	-
	-
	21,9
	21,3
	20,6
	Расчетные данные

	1.6
	Удельный расход тепловой энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади)
	Гкал/кв. м
	-
	-
	0,24
	0,23
	0,22
	Расчетные данные

	1.7
	Удельный расход холодной воды на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 человека)
	м3/ чел.
	-
	-
	3,55
	3,45
	3,35
	Расчетные данные

Приложение № 2

к Муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия, проекта
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Расходы (тыс.рублей)

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	Итого

	1
	Муниципа
льная программа
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	Отдел ЖКХ, архитектуры и градостроительства
	Всего
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00
	50,00

	Бюджет муниципального округа
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00
	50,00

	1.1
	Отдельное мероприятие
	Замена ламп
	Отдел ЖКХ, архитектуры и градостроительства
	Бюджет муниципального округа
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00
	50,00

image1.jpeg